
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3444/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Guerriero Alessandro

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA DI DATAWAREHOUSE DELL'ASST SANTI PAOLO E CARLO AL RTI. 
GPI SPA (MANDATARIA) – POSTEL S.P.A - ONIT S.P.A. - ISED INGEGNERIA DEI 
SISTEMI ELABORAZIONE DATI S.P.A - IQVIA SOLUTIONS ITALY SRL - 
GLOBAL PAYMENTS S.P.A - A-THON S.R.L - APPOCRATE S.R.L - ALMAVIVA 
DIGITALTEC S.R.L - AI4HEALTH S.R.L - ACCENTURE TECHNOLOGY 
SOLUTIONS S.R.L - ACCENTURE S.P.A. - ALMAVIVA S.P.A. (MANDANTI) PER 
MESI N. 42 DAL 01.11.2023 AL 30.04.2027 IN ADESIONE AL LOTTO 1 
DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI APPLICATIVI E 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO IN AMBITO «SANITA’ DIGITALE - 
SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL CITTADINO» PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2365” PER EURO 1.134.807,15 IVA 
INCLUSA - CIG 98335516FE E CONSEGUENTI DETERMINAZIONI IN FAVORE 
DELLA SOCIETA’ OSLO ITALIA SPA PER EURO 38.145,74 IVA INCLUSA – CIG 
98034574A4 - TOTALE COMPLESSIVO DEL PROVVEDIMENTO EURO 1.172.952,89 
– PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati: 

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. 
Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;la DGR N° XI / 
7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2023";

Richiamate altresì: 

- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 
di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo 
e Carlo di Milano, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”;

- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano; 

-  la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli 
anni 2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale 
Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato; 

-  la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 
25/11/2022, aggiornato con successiva deliberazione n. 2921 del 6.11.2023 “Regolamento aziendale 
per la disciplina  delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e 
servizi e delle concessioni;

Premesso che:

- con deliberazione n. 2874 del 29/11/2023 ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato il servizio di assistenza 
e manutenzione del sistema Datawerhouse già in uso presso la ASST al RTI GPI SPA (mandataria) 
(P.I.:01944260221) – POSTEL S.P.A - ONIT S.P.A. - ISED INGEGNERIA DEI SISTEMI 
ELABORAZIONE DATI S.P.A, - IQVIA SOLUTIONS ITALY SRL - GLOBAL PAYMENTS S.P.A 
- A-THON S.R.L - APPOCRATE S.R.L - ALMAVIVA DIGITALTEC S.R.L - AI4HEALTH S.R.L - 
ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.r.l - ACCENTURE S.P.A. - ALMAVIVA S.P.A. 
(mandanti) con sede presso la mandataria in Trento, via Ragazzi del ’99, n. 13 per il periodo 1 luglio 
2023 – 31 dicembre 2026 e per l’importo complessivo di € 930.169,80 oltre IVA 22% pari a € 
204.637,35 per un totale di € 1.134.807,15 IVA INCLUSA – CIG 98335516FE;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- per mero errore materiale l’importo complessivo di € 1.134.807,15 relativo unicamente alla parte di 
Adesione all’AQ Consip è stato imputato correttamente nella parte relativa ai Bilanci di Esercizio  
2024, 2025 e 2026 mentre la parte sui Bilanci di Esercizio 2023 e 2027 non corrisponde alle quote 
riparametrate per il periodo contrattuale dal 01/11/2023 – 30/04/2027;

- con nota del 18/12/2023, agli atti d’ufficio il Direttore ff di SC Sistemi Informativi con riferimento alla 
delibera n. 2874 del 29/11/2023 comunicava alla SC Gestione Acquisti alcuni errori materiali occorsi 
nel riparametrare la spesa totale nei bilanci di esercizio. In particolare:

 il periodo da imputare sul 2023 è pari a n. 2 mesi e nella deliberazione non è stato considerato 
correttamente;

 gli importi riparametrati includevano erroneamente altre attività oltre alla manutenzione 
storica;

 la corretta imputazione sui Bilanci 2023 – 2024 -2025 – 2026 e 2027 è la seguente:

AQ_SD2 
Tariffe 
Consip
FASE 2023 - 2 mesi 2024 2025 2026 2027
Totale 
netto € 137.233,21 € 244.762,47 € 251.779,61 € 265.302,47 € 31.092,04 

Totale 
lordo € 167.424,52 € 298.610,21 € 307.171,12 € 323.669,01 € 37.932,29 

 il soprariportato schema è stato condiviso anche con il fornitore;

Atteso che al fine di emettere l’ordine NSO per il 2023 entro la fine dell’anno è necessario modificare 
l’imputazione di spesa di cui alla deliberazione n. 2874/2023;

Ritenuto, pertanto di modificare la deliberazione n. 2874 del 29.11.2023 nella parte relativa alla imputazione di 
spesa di € 1.134.807,15 al conto economico 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” - 
CDR SIO nel modo di seguito indicato:

 di integrare di € 98.972,25 l’autorizzazione di spesa n. 2023001991/1 per il periodo 01/11/2023 – 
31/12/2023 sul Bilancio di Esercizio 2023 assunta con deliberazione n. 2874/2023 rideterminando la 
stessa in complessivi € 137.233,21;

 € 298.610,21 sul Bilancio di Esercizio 2024 – aut spesa n. 2024001991; 

  307.171,12 sul Bilancio di Esercizio 2025 – aut spesa n. 2025001991; 

 € 323.669,01 sul Bilancio di Esercizio 2026 – aut spesa n. 2026001991;

 di decurtare di € 98.972,24 l’autorizzazione di spesa n. 2027001991/1 per il periodo 01/01/2027 – 
30/04/2027 sul Bilancio di Esercizio 2027 assunta con deliberazione n. 2874/2023 rideterminando la 
stessa in complessivi € 37.932,29;

Atteso che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, resta valida ed efficacie la sopra 
richiammata deliberzione n. 2874 del 29/11/2023;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilita' e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine 
alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di modificare la deliberazione n. 2874 del 29.11.2023 nella parte relativa alla imputazione della spesa 
relativa alla adesione all’AQ Consip;

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.134.807,15 al conto economico 3G020100 denominato “Canoni 
Gestione Sistemi Informativi” - CDR SIO nel modo di seguito indicato:

 di integrare di € 98.972,25 l’autorizzazione di spesa n. 2023001991/1 per il periodo 01/11/2023 – 
31/12/2023 sul Bilancio di Esercizio 2023 assunta con deliberazione n. 2874/2023 rideterminando la 
stessa in complessivi € 137.233,21;

 € 298.610,21 sul Bilancio di Esercizio 2024 – aut spesa n. 2024001991; 

  307.171,12 sul Bilancio di Esercizio 2025 – aut spesa n. 2025001991; 

 € 323.669,01 sul Bilancio di Esercizio 2026 – aut spesa n. 2026001991;

 di decurtare di € 98.972,24 l’autorizzazione di spesa n. 2027001991/1 per il periodo 01/01/2027 – 
30/04/2027 sul Bilancio di Esercizio 2027 assunta con deliberazione n. 2874/2023 rideterminando la 
stessa in complessivi € 37.932,29;

3. di prendere atto che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, resta valida ed 
efficacie la sopra richiammata deliberzione n. 2874 del 29/11/2023;

4. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
alla S.C. Sistemi Informativi per il seguito di competenza;

5. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 
6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2023-12-29T07:33:59+0000


		2023-12-29T07:38:42+0000


		2023-12-29T07:43:32+0000




